
KOMISIJAS REGULA (EK) Nr. 315/2006

(2006. gada 22. februāris),

ar ko īsteno Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 1177/2003 par Kopienas statistiku par
ienākumiem un dzīves apstākļiem (EU–SILC) attiecībā uz sekundāro mērķa mainīgo lielumu sarakstu

“mājokļa apstākļi”

EIROPAS KOPIENU KOMISIJA,

ņemot vērā Eiropas Kopienas dibināšanas līgumu,

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2003. gada 16.
jūnija Regulu (EK) Nr. 1177/2003 par Kopienas statistiku attie-
cībā uz ienākumiem un dzīves apstākļiem (EU–SILC) (1), un jo
īpaši tās 15. panta 2. punkta f) apakšpunktu,

tā kā:

(1) Regulā (EK) Nr. 1177/2003 nosaka vienotu sistēmu
Kopienas statistikas sistemātiskai veidošanai par ienāku-
miem un dzīves apstākļiem, un tā ietver salīdzināmus un
savlaicīgus šķērsgriezuma un garengriezuma datus par
ienākumiem, nabadzības līmeni un struktūru, un sociālo
atstumtību valstu un Eiropas Savienības līmenī.

(2) Saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 1177/2003 15. panta 2.
punkta f) apakšpunkta noteikumiem ir jāveic īstenošanas
pasākumi attiecībā uz sekundāro mērķa mainīgo jomu un
lielumu sarakstu, kas katru gadu jāiekļauj EU–SILC šķērs-

griezuma komponentā. Attiecībā uz 2007. gadu ir jāiz-
veido modulī “mājokļa apstākļi” iekļautais sekundāro
mērķa mainīgo lielumu saraksts. Tajā ir jābūt iekļautiem
mainīgo lielumu kodiem un definīcijām.

(3) Šajā regulā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar Statistikas
programmu komitejas atzinumu,

IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU.

1. pants

Sekundāro mērķa mainīgo lielumu saraksts, mainīgo lielumu
kodi un definīcijas 2007. gada modulim “mājokļa apstākļi”,
kas jāiekļauj Kopienas statistikas par ienākumiem un dzīves
apstākļiem (EU–SILC) šķērsgriezuma komponentē, tiek veidots
tā, kā tas atspoguļots pielikumā.

2. pants

Šī regula stājas spēkā divdesmitajā dienā pēc tās publicēšanas
Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī.

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs.

Briselē, 2006. gada 22. februārī

Komisijas vārdā —

Komisijas loceklis
Joaquín ALMUNIA

LVL 52/16 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 23.2.2006.

(1) OV L 165, 3.7.2003., 1. lpp. Regula grozīta ar Regulu (EK)
Nr. 1553/2005 (OV L 255, 30.9.2005., 6. lpp.).



PIELIKUMS

Regulā izmanto šādas vienības, datu vākšanas metodes, atskaites periodus un definīcijas.

1. Vienības

Mērķa mainīgie lielumi attiecas uz diviem vienību veidiem:

— mājsaimniecība (visi mainīgie lielumi, izņemot “Mājokļa maiņu”),

— mājsaimniecības respondents (“Mājokļa maiņa”).

2. Datu vākšanas metodes

Attiecībā uz visiem mērķa mainīgajiem lielumiem datu vākšanas metode ir personīga intervija ar mājsaimniecības
respondentu vai reģistrs.

3. Atskaites periodi

Mērķa mainīgie lielumi attiecas uz trim atskaites periodu veidiem:

— parastais – parasts ziemas/vasaras periods teritorijā, kur atrodas mājoklis. (Ziemā mājoklis ir pietiekami silts. Vasarā
mājoklis ir pietiekami vēss),

— pēdējie divi gadi (mājoklis ir mainīts),

— pašreizējais (visi citi mainīgie lielumi).

4. Definīcijas

1. Platības trūkums mājoklī

a) Platības trūkums – mainīgais lielums attiecas uz respondenta viedokli/sajūtām par platības trūkumu mājoklī.

2. Mājokļa aprīkojums un labierīcības

a) Elektroinstalācijas – elektrotīkls, elektrības savienojumi, kontaktligzdas un citas pastāvīgas elektroinstalāciju
iekārtas mājoklī.

b) Santehnika/ūdens iekārtas – cauruļvadi, ūdensvada krāni, kanalizācija un notekūdeņu caurules.

c) Centrālā apkure vai tai līdzināma apkure – tiek uzskatīts, ka mājokļa vienībai ir centrālā apkure, ja sildīšanu
neatkarīgi no izmatojamās enerģijas avota nodrošina vietējā centrālā apkure vai apkures iekārta, kas iebūvēta ēkā
vai mājokļa vienībā, lai nodrošinātu siltumu. Ir iekļauti elektriskie radiatori, pastāvīgie gāzes sildītāji un tamlī-
dzīgas iekārtas. Apkure ir pieejama lielākajā daļā telpu.

d) Cita pastāvīga apkure – uzskata, ka mājokļa vienībai ir “cita pastāvīga apkure”, ja sildīšanu nevar uzskatīt par
“centrālo/vai tai pielīdzināmu apkuri”. Tajā ir iekļautas krāsnis, sildītāji, kamīni un tamlīdzīga apkure.

e) Nav pastāvīgas apkures – nav pastāvīgas apkures vai sildierīces. Pārnēsājamas sildierīces.

f) Gaisa kondicionēšanas iekārtas – sistēmas, lai kontrolētu (it īpaši pazeminātu) temperatūru un mitrumu noslēgtā
telpā; sistēmas, kas uztur vēsu un sausu gaisu. Vienkārši ventilatori netiek uzskatīti par gaisa kondicionētājiem.

g) Piemērots – pietiekams, lai apmierinātu mājsaimniecības vispārējās prasības/vajadzības. Iekārta, kas pastāvīgi
nedarbojas, nav jāuzskata par iekārtu. Nepiemērotas var būt šādas iekārtas: iekārtas sliktā stāvoklī, bīstamas
iekārtas, iekārtas, kas regulāri nedarbojas, ja nav pietiekamas strāvas padeves/spiediena, lai varētu izmantot
ūdeni, ūdens nav dzerams vai ir ierobežota tā pieejamība. Tādas nelielas īslaicīgas problēmas kā aizsprostojums
notekūdens caurulē nenozīmē, ka iekārta ir nepiemērota.

LV23.2.2006. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 52/17



3. Piekļūšana pamatpakalpojumiem

a) Piekļūšana – tā attiecas uz pakalpojumiem, ko mājsaimniecības izmanto, ņemot vērā finanšu, fiziskos, tehniskos
un veselības apstākļus. Piekļūšanu pakalpojumiem jānovērtē vadoties pēc fiziskās un tehniskās piekļūšanas, darba
laika, taču neņemot vērā kvalitātes, cenas un tamlīdzīgus aspektus.

b) Pārtikas preču veikala pakalpojumi – pakalpojumi, kuri var apmierināt lielāko daļu ikdienas vajadzību.

c) Bankas pakalpojumi – skaidras naudas izņemšana, naudas pārskaitīšana un rēķinu apmaksa.

d) Pasta pakalpojumi – vēstuļu un paku nosūtīšana un saņemšana.

e) Sabiedriskais transports – autobuss, metro, tramvajs un tamlīdzīgi satiksmes līdzekļi.

f) Primārās veselības aprūpes pakalpojumi – ģimenes ārsts, primārās veselības aprūpes centrs vai tamlīdzīgi.

g) Obligātās izglītības iestādes – ja mājsaimniecībā ir vairāk nekā viens bērns, kas apmeklē obligātās izglītības
iestādi, respondentam jānorāda tā izglītības iestāde, kura ir visgrūtāk pieejama.

4. Vispārējā apmierinātība ar mājokli

a) Vispārējā apmierinātība ar mājokli – mainīgais lielums attiecas uz respondenta viedokli/sajūtām par to, cik liela
ir apmierinātība ar mājokli ņemot vērā mājsaimniecības vajadzību apmierināšanu/viedokli par cenām, telpu,
kaimiņiem, attālumu līdz darba vietai, kvalitāti un citus aspektus.

5. Mājokļa maiņa

a) Ar ģimeni saistīti apstākļi – ģimenes stāvokļa/partnerattiecību statusa maiņa. Lai izveidotu savu mājsaimniecību.
Lai sekotu partnerim/vecākiem. Lai iegūtu labākas iespējas bērniem vai citiem apgādājamajiem apmeklēt skolu
vai saņemt aprūpi.

b) Ar darbu saistīti apstākļi – jauna darba sākšana vai esošas darba vietas pārcelšana. Darba meklēšana vai atlaišana
no darba. Mazāks attālums līdz darba vietai/vieglāka piekļūšana. Aiziešana pensijā.

c) Ar mājokli saistīti apstākļi – vēlme mainīt dzīvesvietu vai īpašumtiesību statusu. Vēlme pēc jaunas vai labākas
mājas/dzīvokļa. Vēlme pēc labākiem kaimiņiem/mazākas noziedzības.

d) Izlikšana no mājokļa/mantas apķīlāšana – pārvākšanās piespiedu kārtā tiesisku iemeslu dēļ.

e) Iznomātājs nav pagarinājis īres līgumu – līguma termiņš nav pagarināts, īstermiņa līgums.

f) Finansiāli iemesli – grūtības samaksāt īres maksu/atmaksāt hipotekāros kredītus.

g) Citi iemesli – studijas koledžā/universitātē vai to pabeigšana, veselības vai citi iemesli.

h) Atskaites periods – “pēdējie divi gadi”. Ja mājokļa maiņa ir bijusi vairākkārt, jānorāda pēdējās dzīves vietas
maiņas galvenais iemesls.

5. Datu nosūtīšana EUROSTAT

Sekundārie mērķa mainīgie lielumi par “mājokļa apstākļiem” tiks nosūtīti EUROSTAT datnē par mājsaimniecību datiem
(H), pievienojot to primārajiem mērķa mainīgajiem lielumiem.

LVL 52/18 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 23.2.2006.



JOMAS UN MĒRĶA MAINĪGO SARAKSTS

Modulis 2007 Mājokļa apstākļi

Mainīgā lieluma
nosaukums Kods Mērķa mainīgais lielums

Platības trūkums mājoklī

MH010 Platības trūkums mājoklī

1 Jā

2 Nē

MH010_F 1 Mainīgais lielums ir aizpildīts

-1 Trūkst

Mājokļa aprīkojums un labierīcības

MH020 Piemērotas elektroinstalācijas

1 Jā

2 Nē

MH020_F 1 Mainīgais lielums ir aizpildīts

-1 Trūkst

-2 N/A (nav elektrības/elektroinstalāciju)

MH030 Piemērota santehnika/ūdens iekārtas

1 Jā

2 Nē

MH030_F 1 Mainīgais lielums ir aizpildīts

-1 Trūkst

-2 N/A (nav tekoša ūdens/iekārtu)

MH040 Mājoklis aprīkots ar apkures iekārtām

1 Jā – centrālā vai tai pielīdzināma apkure

2 Jā – cita pastāvīga apkure

3 Nē – nav pastāvīgas apkures

MH040_F 1 Mainīgais lielums ir aizpildīts

-1 Trūkst

MH050 Ziemā mājoklis ir pietiekami silts

1 Jā

2 Nē

MH050_F 1 Mainīgais lielums ir aizpildīts

-1 Trūkst

MH060 Mājoklis ir aprīkots ar gaisa kondicionēšanas iekārtām

1 Jā

2 Nē

MH060_F 1 Mainīgais lielums ir aizpildīts

-1 Trūkst

MH070 Vasarā mājoklis ir pietiekami vēss

1 Jā

2 Nē

MH070_F 1 Mainīgais lielums ir aizpildīts

-1 Trūkst

LV23.2.2006. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 52/19



Mainīgā lieluma
nosaukums Kods Mērķa mainīgais lielums

Vispārējā apmierinātība ar mājokli

MH080 Vispārējā apmierinātība ar mājokli

1 Ļoti neapmierināts/-a

2 Mazliet neapmierināts/-a

3 Apmierināts/-a

4 Ļoti apmierināts/-a

MH080_F 1 Mainīgais lielums ir aizpildīts

-1 Trūkst

Piekļūšana pamatpakalpojumiem

MH090 Piekļūšana pārtikas preču veikala pakalpojumiem

1 Ar lielām grūtībām

2 Ar nelielām grūtībām

3 Viegli

4 Ļoti viegli

MH090_F 1 Mainīgais lielums ir aizpildīts

-1 Trūkst

-2 N/A (mājsaimniecība neizmanto)

MH100 Piekļūšana bankas pakalpojumiem

1 Ar lielām grūtībām

2 Ar nelielām grūtībām

3 Viegli

4 Ļoti viegli

MH100_F 1 Mainīgais lielums ir aizpildīts

-1 Trūkst

-2 N/A (mājsaimniecība neizmanto)

MH110 Piekļūšana pasta pakalpojumiem

1 Ar lielām grūtībām

2 Ar nelielām grūtībām

3 Viegli

4 Ļoti viegli

MH110_F 1 Mainīgais lielums ir aizpildīts

-1 Trūkst

-2 N/A (mājsaimniecība neizmanto)

MH120 Piekļūšana sabiedriskajam pakalpojumam

1 Ar lielām grūtībām

2 Ar nelielām grūtībām

3 Viegli

4 Ļoti viegli

MH120_F 1 Mainīgais lielums ir aizpildīts

-1 Trūkst

-2 N/A (mājsaimniecība neizmanto)

LVL 52/20 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 23.2.2006.



Mainīgā lieluma
nosaukums Kods Mērķa mainīgais lielums

Piekļūšana pamatpakalpojumiem

MH130 Piekļūšana primārās veselības aprūpes pakalpojumiem

1 Ar lielām grūtībām

2 Ar nelielām grūtībām

3 Viegli

4 Ļoti viegli

MH130_F 1 Mainīgais lielums ir aizpildīts

-1 Trūkst

-2 N/A (mājsaimniecība neizmanto)

MH140 Pieejamība obligātās izglītības iestādei

1 Ar lielām grūtībām

2 Ar nelielām grūtībām

3 Viegli

4 Ļoti viegli

MH140_F 1 Mainīgais lielums ir aizpildīts

-1 Trūkst

-2 N/A (nav bērna, kas apmeklē obligātās izglītības iestādi)

Mājokļa maiņa

MH150 Mājokļa maiņa

1 Jā

2 Nē

MH150_F 1 Mainīgais lielums ir aizpildīts

-1 Trūkst

MH160 Mājokļa maiņas galvenie iemesli

1 Ar ģimeni saistīti apstākļi

2 Ar darbu saistīti apstākļi

3 Ar mājokli saistītu apstākļi

4 Izlikšana no mājokļa/mantas apķīlāšana

5 Iznomātājs nav pagarinājis īres līgumu

6 Finansiāli iemesli

7 Citi iemesli

MH160_F 1 Mainīgais lielums ir aizpildīts

-1 Trūkst

-2 N/A (MH150 nav = 1)

LV23.2.2006. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 52/21


